
Ano IX - Número: MXLVII de 13 de Março de 2023

DATA: 13/03/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
CARIRIAÇU/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

O Diário Oficial do Município de Caririaçu foi criado pela Lei Nº 

573/2013. Produzido em forma eletrônica e de existência prevista na 

própria Lei Orgânica Municipal, torna -se obrigatório para a divulgação 

das Leis, Decretos, Resoluções e de todos os atos oficiais dos 

Poderes Executivos e Legislativo do Município.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8835471122

E-mail: sec.adm2017@yahoo.com

ENDEREÇO COMPLETO

Parque Recreio Paraiso, S/N, Bairro Paraíso, Caririaçu -CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Caririaçu

Assinado eletronicamente por:
jose Edmilson Leite Barbosa

CPF: ***.338.943-**
em 14/03/2023 13:22:18

IP com n°: 10.0.0.203
www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

769

EXECUTIVO

aDOM 1/9www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1047/2023 - 13/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

ATOS E NORMATIVOS LEGAIS

DECRETO: 05/2023 - RECONHECE SITUAÇÃO DE EMERGENCIA ADMINISTRATIVA LOCAL PARA FINS DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LICITAÇÕES

EXTRATO: 22.1/2023 - AVISO DE EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO: 22.2/2023 - AVISO DE EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

EXTRATO: 22.3/2023 - AVISO DE EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

EXTRATO: 22.4/2023 - AVISO DE EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 14/03/2023 13:22:18 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=769

2/9www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1047/2023 - 13/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - ATOS E NORMATIVOS LEGAIS - Decreto: 05/2023

DECRETO N°. 05/2023                                                   DE 13 DE MARÇO DE DE 2023

RECONHECE SITUAÇÃO DE EMERGENCIA 
ADMINISTRATIVA LOCAL PARA FINS DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 70, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO que o Procedimento Licitatório n°. 2022.07.18.01, de 21 de julho de 
2022 – objeto: CONTRATAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS DESTINADOS AO TRANSPORTE ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU -
CEARÁ - foi fracassado, não tendo nenhuma licitante demonstrado interesse em contratar com este 
ente público;

CONSIDERANDO que o Procedimento Licitatório n°. 2022.12.09.01, de 08 de dezembro 
de 2022 – objeto: CONTRATAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS DESTINADOS AO TRANSPORTE ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU -
CEARÁ, REFERENTE AO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023 - também foi fracassado, não tendo 
nenhuma licitante demonstrado interesse em contratar com este ente público;

CONSIDERANDO os veículos adquiridos através do Procedimento Licitatório n°. 
2022.11.07.01/2022, cujo objeto foi a Aquisição de Veículos Automotores 0KM (Zero) tipo VAN 
(Diesel), tipo Pick Up (Diesel), tipo Pick Up (Gasolina) e Tipo Passeio (Gasolina) para atender as 
Necessidades no Transporte de Alunos da Zona Rural para as Escolas de Ensino Infantil, 
Fundamental e o Transporte de Professores e Formadores entre as Escolas de Ensino Infantil e 
Fundamental, junto à Secretaria de Educação do Município de Caririaçu -Ceará, não foi suficiente 
para atender a toda classe estudantil de nosso município;

CONSIDERANDO que esta municipalidade encontra -se em pleno ano letivo, com 
estudantes impossibilitá-los de irem até às diversas unidades escolares, por falta de transporte;

CONSIDERANDO que a realização da licitação, qualquer que seja a sua modalidade, 
demanda tempo para o preparo, confecção e publicação do edital, abertura e julgamento de 
habilitação, abertura e julgamento das propostas de preços, julgamento de eventuais recursos, 
homologação e adjudicação do objeto, convocação para assinatura do contrato e efetivo início da 
prestação do serviço;

CONSIDERANDO o inequívoco estado de emergência, com urgência de atendimento de 
demanda, para LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS AO TRANSPORTE ESCOLAR DO 
MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CEARÁ, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação, no qual não há tempo hábil para aguardar a conclusão do trâmite integral e regular de 
um procedimento licitatório, sem que haja interrupção na continuidade da prestação do serviço 
público;

CONSIDERANDO que o art. 24, inc. IV, da Lei n°. 8.666/93 autoriza a dispensa de 
licitação no caso de emergência, quando caracterizada urgência de atendimento de situação que 
possa ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas;

DECRETA:
Art. 1°. Fica declarada a situação de Emergência Administrativa, com fundamento no 

artigo 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93, com base na qual poderá a Administração Pública 
Municipal dispensar o processo de licitação exclusivamente para o seguinte caso: "LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS DESTINADOS AO TRANSPORTE ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU -
CEARÁ".

Art. 2º A declaração de emergência se caracteriza pela excepcionalidade da situação, e 
dar-se-á por prazo de 90 (noventa) podendo ser prorrogado por igual período, ou enquanto seja 
concretizada a devida contratação através do procedimento licitatório.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de Caririaçu, Estado do Ceará, aos 13 de março de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 14/03/2023 13:22:18 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=769

3/9www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1047/2023 - 13/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

JOSÉ EDMILSON LEITE BARBOSA
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 14/03/2023 13:22:18 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=769

4/9www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1047/2023 - 13/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÕES - Extrato: 22.1/2023

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU – AVISO DE EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL - A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CARIRIAÇU/CE torna público o extrato do contrato Nº 2023.03.02.04, resultante do Pregão 
Eletrônico Nº 2023.02.08.01. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0503.10.302.0027.2.130 (Secretaria 
Municipal de Saúde - Hospital) - 0503.10.301.0026.2.120 (Secretaria Municipal de Saúde - Atenção 
Básica). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - 4.4.90.52.00. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS MEDICO –
HOSPITALARES DE LABORATÓRIO E PSICOTRÓPICOS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES E INSTRUMENTAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARIRIAÇU–CEARÁ. VIGÊNCIA DO CONTRATO: A partir da sua 

assinatura Até 31 de Dezembro de 2023. CONTRATADA: DROGAFONTE LTDA. ASSINA PELA 

CONTRATADA: ERIKA MILLANE BRAZ MONTEIRO. ASSINA PELA CONTRATANTE: MAYSA 

KELLY LEITE DE LAVOR. VALOR GLOBAL: R$ 47.609,10 (Quarenta e Sete Mil, Seiscentos e 

Nove Reais e Dez Centavos). Caririaçu/Ceará, Em 10 de Março de 2023. Maysa Kelly Leite de 

Lavor - Secretária Municipal de Saúde.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 14/03/2023 13:22:18 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=769

5/9www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1047/2023 - 13/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÕES - Extrato: 22.2/2023

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU – AVISO DE EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL - A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CARIRIAÇU/CE torna público o extrato do contrato Nº 2023.03.02.01, resultante do Pregão 
Eletrônico Nº 2023.02.08.01. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0503.10.302.0027.2.130 (Secretaria 
Municipal de Saúde - Hospital) - 0503.10.301.0026.2.120 (Secretaria Municipal de Saúde - Atenção 
Básica). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - 4.4.90.52.00. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS MEDICO –
HOSPITALARES DE LABORATÓRIO E PSICOTRÓPICOS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES E INSTRUMENTAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARIRIAÇU–CEARÁ. VIGÊNCIA DO CONTRATO: A partir da sua 

assinatura Até 31 de Dezembro de 2023. CONTRATADA: DROGAMED DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS EIRELI. ASSINA PELA CONTRATADA: LEONARDO JUSTO GOUVEIA. 
ASSINA PELA CONTRATANTE: MAYSA KELLY LEITE DE LAVOR. VALOR GLOBAL: R$ 
2.376.697,80 (Dois Milhões, Trezentos e Setenta e Seis Mil, Seiscentos e Noventa e Sete Reais e 
Oitenta Centavos). Caririaçu/Ceará, Em 10 de Março de 2023. Maysa Kelly Leite de Lavor -

Secretária Municipal de Saúde.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 14/03/2023 13:22:18 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=769

6/9www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1047/2023 - 13/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÕES - Extrato: 22.3/2023

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU – AVISO DE EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL - A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CARIRIAÇU/CE torna público o extrato do contrato Nº 2023.03.02.03, resultante do Pregão 
Eletrônico Nº 2023.02.08.01. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0503.10.302.0027.2.130 (Secretaria 
Municipal de Saúde - Hospital) - 0503.10.301.0026.2.120 (Secretaria Municipal de Saúde - Atenção 
Básica). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - 4.4.90.52.00. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS MEDICO –
HOSPITALARES DE LABORATÓRIO E PSICOTRÓPICOS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES E INSTRUMENTAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARIRIAÇU–CEARÁ. VIGÊNCIA DO CONTRATO: A partir da sua 

assinatura Até 31 de Dezembro de 2023. CONTRATADA: PANORAMA COMERCIO DE 

PRODUTOS MEDICOS E FARMACÊUTICOS. ASSINA PELA CONTRATADA: JOSÉ SALES 

SILVEIRA D’ ALMEIDA. ASSINA PELA CONTRATANTE: MAYSA KELLY LEITE DE LAVOR. 
VALOR GLOBAL: R$ 96.198,00 (Noventa e Seis Mil, Cento e Noventa e Oito Reais). 

Caririaçu/Ceará, Em 10 de Março de 2023. Maysa Kelly Leite de Lavor - Secretária Municipal de 
Saúde.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 14/03/2023 13:22:18 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=769

7/9www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1047/2023 - 13/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÕES - Extrato: 22.4/2023

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU – AVISO DE EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL - A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CARIRIAÇU/CE torna público o extrato do contrato Nº 2023.03.02.02, resultante do Pregão 
Eletrônico Nº 2023.02.08.01. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0503.10.302.0027.2.130 (Secretaria 
Municipal de Saúde - Hospital) - 0503.10.301.0026.2.120 (Secretaria Municipal de Saúde - Atenção 
Básica). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - 4.4.90.52.00. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS MEDICO –
HOSPITALARES DE LABORATÓRIO E PSICOTRÓPICOS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES E INSTRUMENTAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARIRIAÇU–CEARÁ. VIGÊNCIA DO CONTRATO: A partir da sua 
assinatura Até 31 de Dezembro de 2023. CONTRATADA: MARCHET DE SÁ BARRETO CALLOU 
EPP. ASSINA PELA CONTRATADA: MARCHET DE SÁ BARRETO CALLOU. ASSINA PELA 
CONTRATANTE: MAYSA KELLY LEITE DE LAVOR. VALOR GLOBAL: R$ 940.702,83 
(Novecentos e Quarenta Mil, Setecentos e Dois Reais e Oitenta e Três Centavos). Caririaçu/Ceará, 
Em 10 de Março de 2023. Maysa Kelly Leite de Lavor - Secretária Municipal de Saúde.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 14/03/2023 13:22:18 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=769

8/9www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1047/2023 - 13/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Jose Edmilson Leite Barbosa

Prefeito(a)

Sebastião Rosivan Leite Barbosa

Vice-Prefeito(a)

Francisco Gomes Santana
Secretaria de Administração

Jhonatan Morais Rodrigues
Procuradoria Geral do Município

Maria Zélia Feitosa
Secretaria de Assistência Social, Trabalho e 
Cidadania

Maysa Kelly Leite de Lavor
Secretaria de Saúde

Maria Joelia Correia Martins
Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e 
Juventude

Marcos Andre Leite Barbosa
Casa Civil

Ricardo Santos Barros
Secretaria de Planejamento e Finanças

Laercio Nogueira de Araujo
Secretaria de Desenvolvimento Agrário e Meio 
Ambiente

Jose Igor Gomes Silva
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Infraestrutura

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 14/03/2023 13:22:18 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=769

9/9www.caririacu.ce.gov.br


